
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-124 del 13/12/2017

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale.  Programmazione  numero  frequenze  esterne 
presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2018.

Proposta n. PDEL-2017-128 del 11/12/2017

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Sandon Gabriella

Questo giorno 13 (tredici) dicembre 2017 (duemiladiciassette),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale. 

Programmazione numero frequenze esterne presso le strutture di Arpae 

Emilia-Romagna. Anno 2018.

RICHIAMATE:

- la Legge Regionale 19 luglio 2013, n. 7 “Disposizioni in materia di tirocini. Modifiche 

alla legge regionale 1 agosto 2005, n. 17 (norme per la promozione dell'occupazione, della 

qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” a 

seguito della quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo generale dell’Agenzia, 

di cui, da ultimo,  alla D.D.G. n. 6/2017;

- la D.G.R. n. 389/2017 di approvazione dell'assetto organizzativo generale  dell'Agenzia 

così come definito con la suddetta D.D.G. n. 6/2017;

- la D.D.G. n. 40/2017 di approvazione dell'assetto organizzativo analitico dell'Agenzia e 

del documento Manuale organizzativo di Arpae;

VISTI INOLTRE:

- in  materia  di  borse  di  studio,  l’art.  19,  comma 4,  del  Regolamento  Generale  di  Arpa 

approvato con D.G.R. n. 124/2010;

- il  Regolamento  per  il  Decentramento  amministrativo  approvato  con Deliberazione  del 

Direttore Generale n. 87/2017;

- la “Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna” 

approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 35/2017;

PREMESSO:

- che in base alla citata D.D.G. n. 35/2017 presso Arpae sono ammesse le seguenti tipologie 

di  frequenze temporanee:  tirocini  curriculari/stage;  tirocini  formativi  e di orientamento 

(extracurriculari), borse di studio;

- che  nel  rispetto  del  quadro  normativo  di  riferimento,  le  frequenze  temporanee  presso 

Arpae,  da  parte  di  studenti,  diplomati  e  laureati  hanno  la  finalità  di  realizzare 

l'integrazione tra scuola, università, lavoro e di offrire a coloro che desiderano operare nel 

settore  ambientale  la  possibilità  di  arricchire  e  perfezionare  le  proprie  conoscenze  e 

competenze;

- che i  contenuti  delle  frequenze devono essere compatibili  con le attività  e le funzioni 

attribuite all’Agenzia dalla normativa nazionale e regionale;

CONSIDERATO:



- che la citata “Disciplina” approvata con D.D.G. n. 35/2017, prevede, all’art. 4, che siano 

definiti  annualmente,  in  un  apposito  documento  di  programmazione  approvato  con 

deliberazione  del  Direttore  Generale  e  da  pubblicizzarsi  sul  sito  web  dell’Agenzia,  il 

numero  massimo  di  frequenze  ospitabile  presso  ciascuna  struttura  dell’Agenzia,  la 

tipologia  dei  tirocini  attivabili,  le  sedi ospitanti  e,  a  titolo orientativo,  anche i  macro-

ambiti/temi sui quali potranno essere attivati i tirocini di livello universitario;

- che la suddetta programmazione ha lo scopo di raccordare le esigenze organizzative e di 

servizio  con  gli  impegni  derivanti  dalla  sottoscrizione  di  convenzioni  con  istituzioni 

educative, nonché di introdurre criteri omogenei di accesso, gestione e valutazione delle 

frequenze;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che la programmazione annuale del numero delle frequenze costituisce una garanzia di 

pari opportunità nell'accesso alle esperienze di formazione-lavoro presso le strutture di 

Arpae;

- che la stessa Disciplina di cui alla D.D.G. n. 35/2017 prevede che eventuali riduzioni del 

numero  di  tirocini,  conseguenti  a  motivi  organizzativi,  siano  comunicate  sul  sito  web 

dell’Agenzia;

TENUTO CONTO:

- che il Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione ambientale ha svolto una 

ricognizione  interna  presso  i  Direttori/Responsabili  dei  Nodi  Arpae  per  rilevarne 

l’interesse e la disponibilità ad accogliere frequenze esterne nell’anno 2018;

- che sulla  base dei  riscontri  ricevuti  è stata  definita  la  programmazione  del  numero  di 

frequenze  per  l’anno  2018,  riportata  nell’allegato  sub  A)  alla  presente  quale  parte 

integrante e sostanziale;

- che la programmazione include il numero di tirocini di formazione e orientamento aventi 

natura  onerosa,  la  cui  eventuale  attivazione  potrà  essere  definita  a  conclusione  del 

processo di approvazione del budget 2018;

RITENUTO:

- di approvare la proposta di programmazione delle frequenze per l’anno 2018, allegato sub 

A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

- di  dare  adeguata  pubblicizzazione  alla  programmazione  delle  frequenze  2018 sul  sito 

istituzionale dell’Agenzia; 

- di  stabilire  che  l’attivazione  dei  tirocini  di  formazione  e  orientamento  aventi  natura 

onerosa avverrà a seguito dell’approvazione del budget 2018;



- di  disporre  che  eventuali  riduzioni  del  numero  di  tirocini  programmato  per  il  2018, 

conseguenti  a  motivi  organizzativi,  saranno  tempestivamente  comunicate  sul  sito 

istituzionale dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

Ambientale,  Dott.ssa  Patrizia  Vitali,  che  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, è la 

Dott.ssa Gabriella Sandon del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 

Ambientale;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di programmazione delle frequenze per l’anno 2018, allegato sub 

A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  adeguata  pubblicizzazione  alla  programmazione  delle  frequenze  2018 sul  sito 

istituzionale dell’Agenzia; 

3. di  stabilire  che  l’attivazione  dei  tirocini  di  formazione  e  orientamento  aventi  natura 

onerosa avverrà a seguito dell’approvazione del budget 2018;

4. di  disporre  che  eventuali  riduzioni  del  numero  di  tirocini  programmato  per  il  2018, 

conseguenti  a  motivi  organizzativi,  saranno  tempestivamente  comunicate  sul  sito 

istituzionale dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



PROGRAMMAZIONE FREQUENZE ANNO 2018
STRUTTURE ARPAE alternanza scuola-lavoro tirocini curriculari tirocini formativi ambiti/tematiche dei progetti formativi

SERVIZIO SICUREZZA QUALITA' ECOMANAGEMENT 0 2 0 applicazione/diffusione strumenti strategia produzioneconsumo sostenibile ed economia circolare
LABORATORIO MULTISITO SEDE REGGIO EMILIA 0 0 2LABORATORIO MULTISITO SEDE BOLOGNA 0 0 2 monitoraggio acque ambientali; bonifiche siti contaminati;controllo ambientale per la legionellosiLABORATORIO MULTISITO SEDE RAVENNA 0 0 1
SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 20 15 6 meteorologia / modellistica idrologica ed idraulica,modellistica qualità delle acque
SEZIONE PROVINCIALE  PIACENZA 6 1 0SEZIONE PROVINCIALE MODENA 0 2 0 monitoraggio aria/acqua - emissioni odorigene -bonifiche/siti contaminati/discaricheSEZIONE PROVINCIALE RAVENNA 1 0 0SEZIONE PROVINCIALE FORLI' CESENA 0 0 1 monitoraggio e valutazione corpi idrici
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI PIACENZA 3 0 1STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI BOLOGNA 0 2 0STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI RAVENNA 2 1 0
TOTALE 32 23 13
TOTALE COMPLESSIVO 68

SERVIZIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE  13 12 2017 ALL A DDG N.124/2017


